Pará , 15 de Março de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 2951

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             33

BENJAMIM TASCA
Prefeito Municipal

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-
SE.

Publicado por:
Robson da Silva Amorim

Código Identificador:B6DAD1A3

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ

COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-007-PE.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENÊROS ALIMETÍCIOS, EM
GERAL, PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL E
FUNDOS MUNICIPAIS DE JACUNDÁ-PA. ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS nº 004/2021.
CONTRATO nº 20220062. CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO – CNPJ nº
11.739.652/0001-69. CONTRATADA: SIZELIA A PINHEIRO -
CNPJ nº 00.866.945/0001-90. Valor total R$ 40.611,44. Vigência:
31/12/2022. Assinatura: 14/03/2022.

Jacundá-PA, 14 de março de 2022.

ITONIR APARECIDO TAVARES

Chefe do Poder Executivo Municipal

Publicado por:
Igo Viana Silva

Código Identificador:79EE9705

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL
DESPACHO/ESTRATOS DE CONTRATOS

DESPACHOS

Objeto: Ratificação de dispensa de licitação, fundamentada no Art. 24,
inciso II, da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico
acostado aos autos, para contratação da(o) MGMED Produtos
Hospitalares EIRELI, CNPJ nº17.217.364/0001-20. Referente à
Dispensa de Licitação nº 0/2022-00001, cujo objeto é: Aquisição de
10 frascos do medicamento ertapenem 1G, conforme determinação do
ministério público de Mãe do Rio - PA, Oficio Nº
061/2021/MP/PJMR, objetivando atender as necessidades da senhora
Raimunda Lucinete da Silva, Noticia fato SIMP. Nº 000596-
076/2021. Ratifico conforme prescreve o Art. 26 do estatuto das
licitações, o despacho do Ilmo. Sr. João Victor da Silva Castro,
presidente da Comissão de Licitação, em 24 de janeiro de 2022,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

Objeto: Ratificação de dispensa de licitação, fundamentada no Art. 24,
inciso II, da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico
acostado aos autos, para contratação da(o) Akso Produtos Eletrônico
LTDA, CNPJ nº05.545.381/0001-08. Referente à Dispensa de
Licitação nº 0/2022-00002, cujo objeto é: Aquisição de medidor
multiparâmetro portátil, e reagentes de análises químicas da água para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Econômico do Município de Mãe do Rio-PA.
Ratifico conforme prescreve o Art. 26 do estatuto das licitações, o
despacho do Ilmo. Sr. João Victor da Silva Castro, presidente da
Comissão de Licitação, em 23 de Fevereiro de 2022, determinando
que se proceda a publicação do devido extrato.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Origem: Dispensa de Licitação nº 0/2022-00002. Contrato nº
20220117. Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio,
CNPJ sob o nº05.363.023/0001-84. Gestor: Jose Villeigagnon Rabelo
Oliveira. Contratada(o): Akso Produtos Eletrônico LTDA, CNPJ
nº05.545.381/0001-08. Valor de R$3.168,00. Vigência do contrato:
23/02/2022 a 31/03/2022. Data de assinatura: 23/02/2022.

Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2022-00006. Contratado(a):
Aurora Comercio de Gás LTDA, CNPJ nº32.593.745/0001-06.
Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, CNPJ sob o
nº05.363.023/0001-84. Gestor: Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira.
Contrato nº20220121. Valor: R$29.420,00. Contratante: Fundo
Manut. Desenv. Educ. Básica e VlrIz. Prof. Educ, CNPJ
nº29.895.540/0001-62. Gestora: Maria da Conceição da Silva Santana.
Contrato nº20220122. Valor: R$84.590,00. Contratante: Fundo
Municipal de Educação, CNPJ nº29.895.598/0001-06. Gestora:
Maria da Conceição da Silva Santana. Contrato nº20220123. Valor:
R$6.282,00. Contratante: Fundo Municipal de Meio Ambiente,
CNPJ nº21.145.598/0001-39. Gestor: Antônio Emerson Ferreira da
Silva. Contrato nº20220124. Valor: R$461,60. Contratante: Fundo
Municipal de Saúde, CNPJ nº 12.051.023/0001-04. Gestora: Laura
Vitoria Rabelo Oliveira. Contrato nº20220125. Valor: R$228.970,00.
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social de Mãe do
Rio, CNPJ sob o nº14.527.362/0001-40. Gestora: Suane de Carvalho
Bastos. Contrato nº20220126. Valor: R$29.871,00. Vigência do
contrato: 25/02/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura: 25/02/2022.

JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Edson Nascimento Tavares

Código Identificador:0F14102B

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 280, DE 10 DE MARÇO DE 2022

Altera o Decreto nº 233, de 10 de setembro de 2021,
que determina o retorno ao trabalho presencial de
todos os servidores municipais, no que se refere as
gestantes, nos termos da Lei Federal nº 14.151, de 12
de maio de 2021, alterada pela Lei Federal nº 14.311,
de 9 de março de 2022.

OPrefeito Municipal de Marabá, Estado do Pará, Sebastião Miranda
Filho, no uso das atribuições legais conferidas pelo inciso II do art. 66
da Lei Orgânica do Município de Marabá;

Considerando os termos do Decreto nº 118, de 23 de setembro de
2020, o qual possibilitou a realização de trabalho remoto;

Considerando o preconizado pelo Parecer Técnico da Vigilância
Sanitária, datado de 27 de agosto de 2021;

Considerando os termos da Lei Federal nº 14.311, de 9 de março de
2022, que “Altera a Lei nº 14.151, de 12 de maio de 2021, para
disciplinar o afastamento da empregada gestante, inclusive a
doméstica, não imunizada contra o coronavírus SARS-Cov-2 das
atividades de trabalho presencial quando a atividade laboral por ela
exercida for incompatível com a sua realização em seu domicílio, por
meio de teletrabalho, trabalho remoto ou outra forma de trabalho a
distância, nos termos em que especifica.”

Considerando que se faz imprescidivel o retorno das atividades
presenciais de todos os servidores municipais, visando atender ao
interesse e ao cumprimento dos deveres institucionais da
Administração Pública Direta e Indireta do Município de Marabá.

DECRETA: